
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BRESCELLO 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 50 DEL 02/12/2025 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ ORDINARIA PER LA MANIFESTAZIONE ASPETTANDO IL 

NATALE 2025 IN PROGRAMMA NELLE GIORNATE DEL 7 E 8 DICEMBRE 2025 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

 
Visto il Decreto del Sindaco n.31 del 22.12.2023 di conferimento delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Tecnica Settore Assetto ed Uso del Territorio alla sottoscritta arch. Alessia Cardinale, a 
decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Preso atto che l’associazione DACCAPO APS ha organizzato l’evento “Aspettando il Natale 2025” 
che si terrà in Piazza Matteotti nelle giornate del 7 e 8 Dicembre 202, come da istanza agli atti al 
n.12537 del 2.12.2025; 
 
Preso atto che, con l’istanza di cui sopra, viene richiesto il patrocinio dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Valutata la necessità di consentire lo svolgimento della manifestazione in sicurezza per i 
partecipanti, gli organizzatori e gli utenti della strada; 
 
Visti l’art. 5, 3° comma, l’art. 6, 4° comma, l’art. 7, 3° comma del D.Lgs 285/92, t.v. (Nuovo Codice 
della Strada); 
 
Visto l’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada; 
 
Vista la Legge n. 241 del 7/08/1990 t.v., contenente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico Enti Locali”; 
 
Preso atto del parere tecnico espresso per le vie brevi in data 2.12.2024 dal Corpo Unico Polizia 
Locale Unione Bassa Reggiana – U.O.C. Sub Ambito Ovest; 



 
ORDINA 

 
Al fine di consentire lo svolgimento dell’evento citato in premessa: 
l’istituzione del divieto di circolazione, sosta e fermata in 

- Piazza Matteotti 
- Via Carducci, dall'incrocio con Via Zatti a Piazza Matteotti 
- Via Cavallotti, dall'incrocio di via de Amicis – Via Righi all'incrocio con Piazza 

Matteotti 
dalle ore 7:00 del 7 dicembre alle ore 7:00 del 9 dicembre 2025; 
 

DISPONE 
 
- Che i veicoli in sosta in violazione alle disposizioni prescritte vengano sanzionati e/o rimossi ai 

sensi del’art.159 del D.Lgs 285/92; 
 
- Che il traffico sia opportunamente deviato mediante predisposizione di specifiche segnalazioni 

previste dal Codice della Strada, fornite dal servizio Uso e Assetto del Territorio del Comune di 
Brescello; 

 
- Che la collocazione di tutta la segnaletica stradale mobile, necessaria alla tutela e incolumità, 

che limita la circolazione veicolare e/o pedonale, venga effettuata almeno 48 ore prima della 
manifestazione; 

 
- Che la segnaletica temporanea venga mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata 

dell’occupazione verificandone costantemente il corretto posizionamento; 
 

- Che tutta la segnaletica stradale temporanea, sia verticale che orizzontale, comprese le opere 
provvisorie, venga totalmente rimossa, con ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica 
stradale preesistente a perfetta regola d’arte, a cura degli organizzatori; 

 
- Che le disposizioni contenute nel presente atto non si applichino ai veicoli delle Forze di 

Polizia, Forze Armate, Croce Rossa, Protezione Civile, veicoli impegnati in servizi di 
emergenza/urgenza e/o pubblico Soccorso; 

 
- Che il Corpo Polizia Locale sia autorizzato - valutando d’iniziativa le situazioni di necessità o le 

eventuali ragioni di opportunità - ad operare in deroga alle presenti disposizioni; 
 
- Che le forze di Polizia Stradale ai sensi dell’Art.12 del D.Lgs 285 del 30.04.1992 vigilino 

sull’osservanza delle disposizioni contenute in tale ordinanza; 
 

- Che in caso di avverse condizioni atmosferiche e/o problematiche di natura tecnica, qualora 
non possa essere svolta la manifestazione di cui sopra nella data specificata, la presente 
Ordinanza possa essere procrastinata a data da definire, previa comunicazione 48h prima allo 
scrivente Ufficio Tecnico e all’ufficio di Polizia Locale, senza la necessità di emissione di una 
nuova Ordinanza. 

 
La presente verrà inoltrata, per quanto di competenza, alla stazione Carabinieri di Brescello, alla 



sezione di Polizia Stradale di Guastalla, alla Centrale Operativa Vigili del Fuoco di Reggio Emilia, alla 
Sala Operativa del Corpo Unico di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni Bassa Reggiana, alla 
Centrale Operativa Vigili del Fuoco di Reggio Emilia, alla centrale operativa 118 Parma Ovest e al 
sig. Guaragna Daniele, presidente dell’Associazione Daccapo APS, in quanto richiedente. 
 
Il responsabile del procedimento è l’Arch. Alessia Cardinale, Responsabile del Settore Uso ed 
Assetto del Territorio del Comune di Brescello, l’istruttore è Alessandra Ferrarini. 
 
Della presente viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 
 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR nel termine di 60 giorni 
dalla data di pubblicazione all’albo pretorio ai sensi della Legge 06/12/1971 n.1034, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24/11/1971 n.1199, dalla 
pubblicazione. 
 
 
 
 

Il Responsabile 
SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

Alessia Cardinale 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Brescello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARDINALE ALESSIA in data 02/12/2025


